Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quinta-feira, 25 de janeiro de 2024 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVI - Edição 3720 5

Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
                             Presidente

EXTRATOS

EXTRATO Nº 06/2024 - SECOP/DVCC/SAC

1.ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo à Cessão Onerosa de Uso de Bem Imóvel N° 001/2021- TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000052916-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 16/01/2024.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e o Ministério Público do Estado do Amazonas.
5.OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações: A supressão das áreas abaixo, especifi cadas na

tabela I do 3° termo aditivo a Cessão Onerosa de Uso nº 001/2021 - TJ: 01 (uma) sala de (8,55 m²), localizada no 3º andar, do Fórum
Desembargador Mário Verçosa; 01 (uma) sala de (8,90 m²), localizada no 2º andar, do Fórum Desembargador Mário Verçosa.

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65 da Lei nº 8.666/93.
7.VALOR: O valor atualizado da cessão passa a ser de R$ 5.514,57 (Cinco mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta e sete

centavos)
8.VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará em vigor na data da sua assinatura.

Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 08/2024 - SECOP/DVCC/SAC

1.ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n° 020/2023 - TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000050780-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 19/01/2024.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e o Ministério Público do Estado do Amazonas.
5.OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Termo de Cooperação nº 020/2023-TJAM, pelo

período de 48 (quarenta e oito) meses, relativo a parceria institucional para a realização de  cursos de natureza científi co-tecnológica,
pesquisas, atividades de extensão, de forma conjunta, entre as entidades cooperadas.

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fundamenta-se no art. 65, da Lei n.º 8.666/93.
7.VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na cláusula terceira do presente instrumento, fi ca prorrogado a contar de 23 de maio

de 2024.
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 07/2024 - SECOP/DVCC/SAC

1.ESPÉCIE: Termo de Doação n° 03/2024 - TJAM.
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000049750-00.
3.DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a Igreja do Evangelho Quadrangular Congregação.
5.OBJETO: Constitui objeto do presente termo, a doação de bem inservível classifi cado como MOBILIÁRIO e ELETRÔNICO, descritos

no anexo único, no total de 27 (vinte e sete) unidades, destinados à IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR CONGREGAÇÃO II para
fi ns de interesse social.

6.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no presente instrumento fi ca sujeito às normas da Lei nº 14.133/2021, no que
couber.

7.DA TRANSFERÊNCIA:.Por este instrumento fi ca defi nitivamente transferida a propriedade dos referidos bens para o DONATÁRIO,
que se responsabilizará, a partir desta data, por todos os ônus e obrigações a eles inerentes, inclusive no que tange ao correto descarte
ambiental.

Manaus/AM, 19 de janeiro de 2024.
Desembargadora NÉLIA CAMINHA JORGE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 004/2024 - SECOP/DVCC/SGC

1. ESPÉCIE: Contrato Administrativo 003/2024 - FUNJEAM.
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/000053756-00.
3. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2024.
4. PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e a empresa Construtora Carramanho LTDA.
5. OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prestação de serviços de engenharia em execução de obra para construção do

Fórum da Comarca de Iranduba/AM, incluindo o emprego de equipamentos e insumos necessários à sua execução.
6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato decorreu da licitação na modalidade Concorrência, sob o nº 003/2023-TJAM, cuja

homologação foi publicada no Diário da Justiça Eletrônico, Ano XVI, Edição nº 3692, Caderno Extra, em 13/12/2023, à pág. 8, tendo amparo
legal, integralmente, na Lei n.º 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações.

7. VALOR: Pelo objeto contratual executado, o CONTRATANTE pagará o valor total de R$ 5.330.330,37 (Cinco milhões, trezentos e
trinta mil, trezentos e trinta reais e trinta e sete centavos), mediante medição, e de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro anexado a
este instrumento e ao Projeto Básico.

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Contrato serão custeadas, no exercício em curso,
por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.1476.0011, Elemento de Despesa 44905114, Fonte de Recurso 1.759.201.0.0000.0000,

		2024-01-25T10:39:43-0400